

# 貸借対照表

令和3年3月31日現在

株式会社システムソリューションセンターとちぎ

(単位：円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
(流動資産) ( 351,766,320 ) 現金預金 209,289,961 売掛金 135,726,527 仕掛品 1,999,950 前払費用 4,018,248 未収金 854,251 貸倒引当金 △ 122,617	(流動負債) ( 103,686,538 ) 買掛金 47,992,750 1年以内返済予定長期借入金 19,464,000 未払金 7,293,978 未払法人税等 5,169,900 未払消費税等 11,036,600 前受金 5,527,950 預り金 1,126,560 賞与引当金 6,074,800		
(固定資産) ( 152,643,361 ) (有形固定資産) ( 152,273,244 ) 建物 148,850,637 構築物 60,325 機械装置 1 車両運搬具 400,428 工具器具備品 595,186 土地 2,366,667	(固定負債) ( 274,469,000 ) 社債 100,000,000 長期借入金 154,556,000 受入保証金 170,000 退職給付引当金 19,743,000		
	負債合計 378,155,538		
	純資産の部		
(無形固定資産) ( 190,117 ) 商標権 112,117 電話加入権 78,000	(株主資本) ( 126,254,143 ) (資本金) ( 637,000,000 ) 資本金 637,000,000		
(投資その他の資産) ( 180,000 ) 保証金 180,000	(資本剰余金) ( 967,796 ) その他資本剰余金 967,796		
	(利益剰余金) ( △ 511,713,653 ) 利益準備金 595,200 その他利益剰余金 △ 512,308,853 繰越利益剰余金 △ 512,308,853		
	純資産合計 126,254,143		
資産合計 504,409,681	負債・純資産合計 504,409,681		

# 損益計算書

自 令和2年4月 1日

至 令和3年3月31日

株式会社システムソリューションセンターとちぎ

(単位：円)

科 目	金	額
売 上 高		532,744,803
売 上 原 価		430,079,969
売 上 総 利 益		102,664,834
販売費及び一般管理費		74,786,009
営 業 利 益		27,878,825
営 業 外 収 益		
貸 倒 引 当 金 戻 入 額	122,617	
雑 収 入	120,760	243,377
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	1,578,717	
社 債 発 行 費	2,309,500	3,888,217
経 常 利 益		24,233,985
特 別 損 失		
固 定 資 産 除 却 損		149,746
税 引 前 当 期 純 利 益		24,084,239
法人税、住民税及び事業税		4,269,600
当 期 純 利 益		19,814,639

# 個別注記表

株式会社システムソリューションセンターとちぎ

自 令和2年4月 1日  
至 令和3年3月31日

## 〔1〕重要な会計方針に係る事項に関する注記

### 1. 資産の評価基準及び評価方法

たな卸資産

仕掛品・・・・・・・・・・・・・・・・個別法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切り下げ方法により算定）

### 2. 固定資産の減価償却の方法

(1)有形固定資産（リース資産を除く）・・・・・・・・・・定額法

(2)無形固定資産（リース資産を除く）

①市場販売目的ソフトウェア

見込販売期間（3年以内）における見込販売数量に基づく償却額と販売可能な残存期間に基づく均等償却額を比較し、いずれか大きい額を計上する方法。

②自社利用ソフトウェア

社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法。

### 3. 引当金の計上基準

(1)貸倒引当金

期末現在に有する金銭債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

(2)賞与引当金

従業員の賞与の支給に充てるため、当期に負担すべき支給見込額を計上しております。

(3)退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、退職給付会計に関する実務指針（日本公認会計士協会 会計制度委員会報告第13号）に定める簡便法により、自己都合退職による期末要支給額の100%を計上しております。

### 4. 収益及び費用の計上基準

受託ソフトウェアの請負契約に係る収益及び費用の計上基準

当事業年度に着手した請負契約から当事業年度末までの進捗部分について成果の確実性が認められる契約については工事進行基準（工事の進捗率の見積りは原価比例法）を、その他の契約については工事完成基準を適用しております。

### 5. その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項

消費税等の処理方法

消費税等の会計処理は、税抜方式を採用しております。

## 〔2〕貸借対照表に関する注記

### 1. 担保に供している資産及び担保に係る債務

(1)担保に供している資産

建 物 131,995,020 円

(2)担保に係る債務

借 入 金 65,270,000 円

### 2. 資産に係る減価償却累計額

有形固定資産の減価償却累計額 733,898,246円

(内、減損損失累計額 122,012,188円を含んでおります。)

〔3〕株主資本等変動計算書に関する注記

事業年度の末日における発行済株式の数

24,800株

〔4〕資産除去債務に関する注記

資産除去債務に関する会計基準

本社事務所用の土地については、賃貸借契約により契約期間終了時または契約解除による原状回復費用等に係る債務を原則として有しておりますが、賃貸物件を現状において返還することも認められる可能性があります。当該土地は事業を継続する上で必須であり今後移転等の予定はしておりません。そのため、当該資産に見合う資産除去債務は計上しておりません。

〔5〕リースにより使用する固定資産に関する注記

貸借対照表に計上した固定資産のほか、リースにより使用している固定資産として、電子計算機およびその周辺機器があります。

〔6〕賃貸等不動産に関する注記

1. 賃貸等不動産の状況に関する事項

当社は本社建物(高根沢町)その他の地域において、賃貸用のオフィスおよび住宅を有しております。当事業年度における当該賃貸等不動産に関する賃貸損益は9,105,056円(賃貸収益は売上高に、賃貸費用は販売費及び一般管理費に計上)であります。

2. 賃貸等不動産の時価に関する事項

(単位:円)

貸借対照表計上額	時 価	摘 要
56,393,103	121,700,000	

(注1)貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額を控除した金額であります。

(注2)当期末の時価は、将来キャッシュフローに基づく使用価値を自社で算定した金額であります。

〔7〕1株当たり情報に関する注記

1. 1株当たり純資産額

5,090円89銭

2. 1株当たり当期純利益

798円97銭